Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет

«Высшая школа экономики»

Московский институт электроники и математики им. А.Н.Тихонова

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ     № 07
24.02.2021                                                                                                   Москва
заседания Ученого совета
Московского института электроники и математики им. А.Н.Тихонова Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (МИЭМ НИУ ВШЭ)
Форма проведения:  очная, с использованием электронных средств коммуникации (платформа JITSI)

Председатель
 –
Е.А. Крук
Ученый секретарь
 –
В.П. Симонов

Участвововали:

члены Ученого Совета:

А.Е.Абрамешин, И.Р.Агамирзян, С.А.Аксенов, С.Ю.Артамонов, В.Н.Афанасьев, Е.А.Буровский, А.В.Вишнеков, Е.В.Выборный, О.О.Евсютин, А.А.Елизаров, И.А.Иванов, Д.А.Королёв, Е.А.Крук, Б.Г.Львов, И.В.Назаров, А.В.Парусникова, К.О.Петросянц, С.Н.Полесский, В.Б.Прохорова, А.Ю.Романов, В.В.Романов, Л.М.Самбурский, А.В.Сергеев, В.П.Симонов, С.А.Сластников, Г.А.Смирнова, В.А.Старых, С.Р.Тумковский, Л.Н.Щур

Всего:  29 участников
ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об утверждении критериев выделения и показателей оценивания преподавателей, выбирающих практико-ориентированную и образовательно-методическую траектории (треки)  (докл. – ученый секретарь МИЭМ НИУ ВШЭ В.П.Симонов)

1. СЛУШАЛИ:

В.П.Симонова – Об утверждении критериев выделения и показателей оценивания преподавателей, выбирающих практико-ориентированную и образовательно-методическую траектории (треки)
ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Утвердить критерии выделения и показателей оценивания преподавателей МИЭМ НИУ ВШЭ, выбирающих практико-ориентированную и образовательно-методическую траектории (приложения 1 и 2).

Данные критерии разработаны на основе Концепции институционализации трех профессиональных траекторий работников, занимающихся научной, педагогической, экспертно-аналитической и проектной деятельностью (в соответствии с задачами Программы развития НИУ ВШЭ до 2030), принятой ученым советом НИУ ВШЭ  18.11.2020 (протокол № 16).

(из 34 членов Ученого совета проголосовало: за - 28, против – нет, воздержалось – 1).
1.2. Ученому секретарю МИЭМ НИУ ВШЭ подготовить сканы утвержденных документов с указанием реквизитов их утверждения (даты проведения заседания ученого совета и номера протокола) и направить в адрес первого проректора НИУ ВШЭ В.В.Радаева.
Председатель

Е.А.Крук

Ученый секретарь МИЭМ НИУ ВШЭ

В.П. Симонов

Приложение 1
Практико-ориентированный трек

	критерий
	профессор
	доцент
	старший преподаватель
	преподаватель/

ассистент

	К01
	деятельность в индустрии (последние 5 лет)
	не менее 10 лет в профильной индустрии - 6
	не менее 5 лет в профильной индустрии - 6
	не менее 3 лет в профильной индустрии - 6
	не менее 3 лет в профильной индустрии - 6

	К02
	эффективное участие в проектной деятельности студентов (количество проектов с внешним финансированием за последний учебный год)
	руководство 1 проектом - 6

	К03
	количество студенческих проектов, вышедших на уровень стартапа (за последние 3 года)
	руководство 1 проектом - 18

	К04
	наличие РИД (патент, программа для ЭВМ, база данных и др.) за последний учебный год
	наличие РИД:

международный патент - 36

патент – 12

полезная модель - 6

программа для ЭВМ, база данных и др. - 3

	К05
	публикации
	как в академическом треке (за 3 года)

	порог на конкурсе

	18
	14
	12
	10

К = К01 + К02 +К03  + К04 + К05

Приложение 2

Образовательно-методический трек

	критерий
	профессор
	доцент
	старший преподаватель
	преподаватель/

ассистент

	К01
	публикации
	как в академическом треке (за 3 года)

	К02
	разработка учебников, учебных пособий и методических указаний
	по предложению академического совета ООП и решению образовательной комиссии МИЭМ

публикация в списке разрешенных (за 3 года перед проведением конкурса, как в академическом треке)

в том числе в виде электронного издания

учебник – 12-18

учебное пособие – 6 (без грифа), 12 (с грифом)

методические указания – 4

апелляция на научного руководителя МИЭМ

	К03
	разработка и использование онлайн курсов в преподавании
	по предложению академического совета ООП и решению образовательной комиссии МИЭМ (за учебный год, предшествующий году проведения конкурса)

разработка курса:

внешние – 18

межкампус:

русский – 16

английский - 18

поддержка курса – 8

	К04
	эффективное участие в проектной деятельности студентов
	за проект, за руководство которым получена итоговая оценка 8 баллов и выше – 6 (за учебный год, предшествующий году проведения конкурса)

	Порог на конкурсе

	18
	14
	12
	10

К = К01 + К02 +К03  + К04
1